
 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

1

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 2 

 

 

N. 51 – 17282/2016 

 

 

OGGETTO: I.P.A. UBERTINI, CALUSO. RIFACIMENTO SERVIZI E SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI ESTERNI EX CONVITTO. AFFIDAMENTO INCARICO 

DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE ALL’ARCH. ALBERTO BARBOSO (PROGETTO N. 

39861/2019 – INT. 3, CUP J19D15000450003, CIG Z1C1AA16D0) 

   (U.I. EURO 4.060,16=) 

 

 

           Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 

Premesso che: 

 

- con decreto del Vice Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 320-25635/2015 

del 28/08/2015 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di 

rifacimento dei servizi igienici e di sostituzione dei serramenti esterni ex convitto, da 

eseguirsi presso l’I.P.A. Ubertini sito in P.zza Mazzini 4 – Caluso, per un importo di 

Euro 182.119,25=, suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

 

PARTE A    

Importo dei lavori Euro 123.307,32 

Oneri per la sicurezza Euro 14.000,00 

Importo complessivo lavori a basi di gara Euro 137.307,32 

     

Somme a disposizione per:    

Imprevisti ed affidamenti in economia, comprensivi di 

I.V.A. 
Euro 4.738,92 

Fondo per la progettazione (80%) Euro 2.196,92 

Fondo per l’innovazione (20%) Euro 549,23 

Spese tecniche e spese di carattere strumentale 

(coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

D.Lgs. 81/2008) - I.V.A. compresa 

Euro 9.014,50 



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

2

I.V.A. 22% su importo lavori  Euro                                    30.207,61 

Totale importi somme a disposizione Euro 42.692,68 

     

TOTALE PARTE A Euro 182.119,25 

     

PARTE B    

Spese di assicurazione ai dipendenti (0,65/oo 

dell’importo lavori a base di gara Euro 137.307,32) 
Euro0 89,65 

Spese di pubblicità Euro 

 

2.000,00 

 

Contributo all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici 
Euro 30,00 

TOTALE PARTE B Euro 2.119,25 

     

IMPORTO COMPLESSIVO A + B Euro 182.119,25 

 

Dato atto che: 

- la spesa complessiva di Euro 182.119,25= è stata applicata, come da Determinazione del 

Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 n. 107-26823/2015 del 11/11/2015, nel seguente 

modo: 

- Euro 167.514,93= per lavori a base di gara (I.V.A.  compresa)  sul capitolo  15857 

del Bilancio 2016, intervento n. 2020101 (n. movimento contabile 1464833); 

- Euro   4.738,92= per affidamenti in economia (I.V.A. compresa) sul capitolo 15857 

del Bilancio 2016, 2020101 (n. movimento contabile 1464835); 

- Euro  5.000,00= per Spese tecniche e spese di carattere strumentale (I.V.A. 

compresa) sul capitolo 15857 del Bilancio 2016, intervento n. 2020101 (n. 

movimento contabile 1464838); 

- Euro 2.196,92= per Fondo per la progettazione sul capitolo 15857 del Bilancio 2016, 

n. 2020101 (n. movimento contabile 1464840); 

- Euro    549,23= per Fondo per l’innovazione sul capitolo 15857 del Bilancio 2016, n. 

2020101 (n. movimento contabile 1464845); 

per complessivi Euro 180.000,00=; 

 

o Euro 2.030,00 per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 

o Euro 89,65 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del 

Dirigente competente;  



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

3

 

- con la medesima determinazione, sono state altresì individuate le modalità di 

affidamento lavori, mediante procedura aperta; 

 

Dato atto che per l’esecuzione dei lavori occorre procedere alla nomina del 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo 

svolgimento dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi 

quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come 

risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso 

il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 15/06//2016 a dare 

pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che 

alla data della scadenza, fissata per il 24/06/2016 non sono pervenute candidature 

utili; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il 

presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 

244/2007 per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli 

impieghi della Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Considerato che, in ossequio ai principi di efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, le fasi del provvedimento a contrarre e del provvedimento di affidamento 

possono essere unificate in un provvedimento unico in ragione dell’esiguità del valore 

della prestazione;  

 

 Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire; 

 

Rilevato che per provvedere a quanto detto in economia, i tecnici del Servizio 

Edilizia Scolastica 2 hanno condotto un’indagine informale per l’affidamento della 

prestazione in oggetto, richiedendo n. 3 offerte ai seguenti professionisti: 

 

-   Arch. Simona ROSSI,  con studio in Corso Regina Margherita n. 132 – Torino; 



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

4

- Arch. Alberto BARBOSO, con studio in via  Cardinal Maurizio, 11 – Torino; 

- Arch. Luigi BOTTO, con studio in via Consolata, 13 – Ceva (CN). 

 

Riscontrato che, in esito alla suddetta richiesta, sono pervenute le seguenti offerte: 

- Arch. Alberto BARBOSO – offerta del 23/06/2016 (prot. n. 80620/HE5 del 

30/06/2016) pari ad Euro 3.200,00 netti oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

- Arch. Simona ROSSI – offerta del 01/07/2016 (prot. n. 06/07/2016/HE5 del 

06/07/2016) pari ad Euro 3.850,00 netti oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

- Arch. Luigi BOTTO – offerta del 04/07/2016 (prot. n. 82850/HE5 del 06/07/2016) 

pari ad Euro 3.960,00 netti oltre oneri ed I.V.A. di legge; 

 

Dato atto che, come si evince dall’esame comparato dei preventivi pervenuti, 

l’offerta più conveniente è risultata essere quella presentata dall’Arch. Alberto BARBOSO, 

per un onorario netto di Euro 3.200,00 oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 

 

Rilevato che:  

- il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 

offerte e alla professionalità posseduta, come si evince dall’offerta presentata in 

data 23/06/2016 ns. protocollo 80620 del 30/06/2016; 

- dall’esame del curriculum del professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed 

allegato al presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i 

requisiti tecnici nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in 

parola. 

 

Viste: 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato, ns. protocollo n. 86703 

.in data 14/07/2016, concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, ns. protocollo n.  86705 in data 

14/07/2016, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta ad Euro 3.200,00 e 

pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 

economia citato; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto per un importo netto pari ad Euro 

3.200,00= oltre Euro 128,00= per contributo INARCASSA. 4% ed Euro 732,16= per I.V.A. 

22% e così per complessivi Euro 4.060,16=; 



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

5

Dato atto che l’Ente opera in gestione provvisoria di cui all’articolo 163 comma 2 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come integrato dall’articolo 1 ter del D.L. 78/2015 (legge 

125/2015); 

       

           Dato atto in relazione alle condizioni previste dalla norma suddetta nonché alla 

circolare dell’Area Risorse Finanziarie n. 95699/2016: 

 

- che l’obbligazione da assumere mediante il presente provvedimento è 

indispensabile ai fini dell’avvio del cantiere in oggetto; 

 

- che i lavori da affidare sono volti a evitare i seguenti danni patrimoniali certi e 

gravi: 

 

Descrizione  Conseguenza 

Sostituzione del manto di copertura 

contenente amianto 

La mancata bonifica dei materiali 

contenenti amianto, in caso di dispersione 

di fibre, mette in pericolo la salute pubblica 

comportando conseguenti responsabilità in 

capo all’Ente. Inoltre può determinare 

l’applicazione delle sanzioni previste dalla 

normativa specifica. 

 

Sostituzione di serramenti In caso di distacco dei serramenti con 

lesioni di persone o danni a oggetti, 

responsabilità dell’Ente e conseguente  

rifusione dei danni. 

In caso di mancata sostituzione dei 

serramenti a vetro semplice di spessore 

ridotto, maggiore dispersione termica con 

conseguente aumento dei costi di 

riscaldamento.  

Nomina del coordinatore della sicurezza Non potendo individuare un coordinatore 

della sicurezza l’avvio dei lavori in 

mancanza del coordinatore espone la 

stazione appaltante all’applicazione di 

sanzioni specifiche previste dal d.lgs. 

81/2008. 

 

 

 



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

6

            Rilevato che il progetto beneficia dell’esclusione dal saldo di cui all’art. 1, comma 

710 della l. 208/2015 delle spese per interventi di edilizia scolastica e che risulta pertanto 

urgente procedere alla consegna dei lavori; 

 

             Dato atto altresì, in  relazione agli indirizzi del Consiglio Metropolitano assunti 

con d.C.P. 17851/2016, che il progetto non è facilmente frazionabile, e pertanto non è 

possibile procedere all’approvazione di una riduzione dell’importo di affidamento senza 

comprometterne le finalità di messa in sicurezza dell’edificio e con tempistiche coerenti 

con le ragioni di urgenza di tipo sostanziale e finanziario sopra esplicitate; 

 

            Ritenuto di impegnare la somma di Euro 4.060,16= sulla Missione/Programma 

04/02, Titolo 2 -  Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli stanziamenti 

provvisori 2016 – capitolo 80517 Macroaggregato 02 – Codice V Livello: 2.02.01.09.003 

delle dotazioni provvisorie 2016, previa riduzione del movimento contabile 1464838 da 

Euro  5.000,00= ad Euro  939,84=;  

 

           Dato atto che l’incarico è previsto sulla voce “spese tecniche e spese di carattere 

strumentale (coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione D.lgs. 81/2008) - IVA 

inclusa” del quadro economico del quadro economico approvato decreto del vicesindaco 

n .320-25635/2015 del 28/08/2015; 

 

           Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 

n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

           Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando 

nel corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva 

la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

           Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, il credito diverrà 

esigibile nell’anno 2016;  

 

           Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di 

gg. 60 (sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in ragione delle circostanze esistenti al 

momento della sottoscrizione sia per quanto attiene ai tempi di rilascio del certificato 

previdenziale - incompatibili con i termini di pagamento di 30 gg - sia per le ragioni 

espresse con nota del Segretario generale prot. 122876/2013; 

 

         



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

7

Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio 

nel Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici reltivi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto l’art 216 del D.Lgs. 50/2016 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città 

Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni 

di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore 

Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 

sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano. 

 

 

 



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

8

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Arch. Alberto BARBOSO, 

(codice fornitore 131280) con studio in Torino, Via Cardinal Maurizio n. 11,  

l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente agli interventi di rifacimento servizi e 

sostituzione serramenti ex convitto bonifica amianto, da eseguirsi presso l’I.P.A. 

Ubertini sito in piazza Mazzini, 4 - Caluso, alle condizioni del preventivo di spesa 

del 23/06/2016- ns. protocollo n. 80620 del 30/06/2016, per un costo complessivo 

della prestazione pari ad Euro 4.060,16= (oneri e I.V.A. di Legge compresi); 

 

2. di dare atto che l’incarico di cui al p.to 2) del presente dispositivo sarà regolato 

dalle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 

approva (Allegato 1); 

 

3. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 2); 

 

4. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 

5. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c),  ns. prot. 

86705/2016 in data 14/07/2016, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegato 4);  

 

6. di impegnare la somma di Euro 4.060,16= sulla Missione/Programma 04/02, Titolo 

2 -  Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli stanziamenti provvisori 

2016 – capitolo 15857 Macroaggregato 02 – Codice V Livello: 2.02.01.09.003 delle 

dotazioni provvisorie 2016, previa riduzione del movimento contabile 1464838 da 

Euro  5.000,00= ad Euro 939,84=;  

 

7. di confermare la registrazione della spesa di Euro 4.060,16= sulle scritture contabili 

dell’esercizio 2015 (iniziativa n. 2385/2015);   



 

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

9

 

 

 

8. di dare atto che l’incarico professionale di cui al punto 1) è previsto alla voce 

“spese tecniche e spese di carattere strumentale (coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione D.lgs. 81/2008) - IVA inclusa” del quadro economico approvato 

decreto del vicesindaco n .320-25635/2015 del 28/08/2015; 

 

9. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 

comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

10. di dare atto che sono in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Arch. 

Alberto Barboso, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, 

relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

11. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura 

di cui all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista in conseguenza 

della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti 

prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 

destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 

12. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, 

della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione 

Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto 

ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso 

di esecuzione intervengano convenzioni Consip. 

 

 

Torino, lì 04/10/2016 

  

                                                                                        Il Dirigente del Servizio 

 Edilizia Scolastica 2 

 (Arch. Claudio SCHIARI) 

 ………………………………………… 


